[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 196
16 октября  2023 года                                                                                   п. Матвеев Курган
Об отчете об исполнении  бюджета  Матвеево –  Курганского
сельского поселения за 9 месяцев 2023года
       В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  26.13 Федерального закона от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», решением № 203 от 28.12.2020 года «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Матвеево - Курганском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года  по доходам в сумме 47565,7 тыс. рублей, по расходам в сумме 46495,3 тыс. рублей с превышением доходов  над расходами  (профицит  бюджета) в сумме 1070,4 тыс. рублей
          Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении  бюджета  за  9 месяцев 2023 года является Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения.

         Отчет об исполнении бюджета за 9 месяцев 2023 г. по форме 0503117 размещен в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Матвеево – Курганского сельского поселения.
        2. В целях информирования населения Матвеево – Курганского сельского поселения опубликовать сведения о ходе исполнения бюджета за 9 месяцев 2023года согласно приложению.

        3.  Направить настоящее постановление и отчет об исполнении бюджета за 9 месяцев 2023 г. в  Контрольно-счетную палату Матвеево – Курганского района.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования,  подлежит размещению на официальном сайте  сельского поселения, в сети Интернет.

         5. Контроль за  выполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов  Мисикову Л.Г.
Глава администрации

Матвеево - Курганского сельского поселения                                          Г.В.Щеткова
Приложение
к постановлению

№ 196 от 16.10.2023
Сведения
о ходе исполнении бюджета
Матвеево - Курганского сельского поселения
за 9 месяцев 2023 года
            Исполнение бюджета сельского поселения за 9 месяцев  2023 года  составило по доходам в сумме 47565,7 тыс. рублей или 71,8 процента к годовому плану, и по расходам – 46495,3 тыс. рублей, или 68,2 процента к годовому плану. Профицит по итогам 9 месяцев 2023 г сложился в сумме 1070,4 тыс. рублей.

 Информация об исполнении  бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2023 г. прилагается.

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 28626,0 тыс.рублей.

           В сравнении с соответствующим периодом прошлого года объем собственных доходов вырос на 439,7тыс.рублей, или на 1,6 процента. Это обусловлено увеличением поступлений по некоторым основным доходным источникам: налогу доходы физических лиц – на 1650,9 тыс.рублей.

           Объем безвозмездных поступлений за отчетный период составил 18939,7 тыс. рублей или 86,9,6 процентов утвержденного годового плана, в том числе:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 13470,8 тыс. рублей;

- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 742,5 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 3591,2 тыс. рублей;
- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений – 1135,0 тыс. рублей.
         На финансирование общегосударственных вопросов за 9 месяцев 2023г направлено 10590,9 тыс. рублей, что составило 65,1 процента к годовым плановым назначениям.
          На национальную безопасность  и правоохранительную деятельность направлено 139,0тыс. рублей, что составило 74,9 процента к годовым плановым назначениям.

          На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено 15550,5 тыс. рублей, что составило 71,1 процента к годовым плановым назначениям.

          В общем объеме расходов 30116,9 тыс. рублей или 64,8 процента занимают первоочередные социально- значимые расходы, из них:

- заработная плата с начислениями – 16719,0 тыс. рублей;

-  коммунальные услуги – 11906,5 тыс. рублей;

-  услуги связи – 426,2 тыс. рублей;

- горюче-смазочные материалы – 601,0 тыс. рублей;

- социальное обеспечение населения – 464,2 тыс. рублей.

        В бюджете сельского поселения действуют 9 муниципальных долгосрочных программ. На реализацию муниципальных программ за 9 месяцев  2023 г. направлено 42255,2тыс. рублей, что составило 62,0 процента к годовым плановым назначениям.

                Из 9 муниципальных долгосрочных программ 3 имеют социальную направленность.
                За 9 месяцев 2023 года расходы произведены по 6 программам:
- «Социальная поддержка граждан» - 464,2 тыс. рублей;
- «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Матвеево-Курганского сельского поселения» - 15550,7тыс. рублей;
- «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» - 80,7 тыс. рублей;
- «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» -58,3 тыс. рублей;
- «Развитие культуры в Матвеево - Курганском сельском поселении» - 15620,1 тыс. рублей;
- «Развитие муниципальной службы в Матвеево - Курганском сельском поселении» - 10481,4 тыс. рублей.
      Не программные расходы на отчетную дату составили 4240,0 тыс. рублей – 9,1 процента всех расходов. Это расходы, произведенные за счет предоставленных из бюджета муниципального района межбюджетных трансфертов, передаваемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. К ним относятся расходы на рекультивацию объектов размещения твердых бытовых отходов и на содержание дорог и тротуаров, находящихся в собственности муниципального района.
Просроченная кредиторская задолженность  бюджета на 1 октября 2023 года отсутствует.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения.
 Параметры исполнения бюджета отражены в следующем приложении:
	Приложение

к Сведениям о ходе исполнения бюджета

Матвеево - Курганского сельского поселения за 9 месяцев 2023года
(тыс. руб.)

Наименование показателей

Утвержденные бюджетные назначения на год

(тыс. рублей)

Исполнение

(тыс. рублей)

1

2

ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

44462,4
28626,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ

15137,4
10781,2
Налог на доходы физических лиц

15137,4
10781,2
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД

10700,0
10858,7
Единый сельскохозяйственный налог

10700,0
10858,7
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО

18066,0
5971,0
Налог на имущество физических лиц

2473,3
85,0
Земельный налог

15592,7
5886,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

501,8
304,1
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

358,6
174,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

58,2
38,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

85,0
90,3
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

57,2
67,2
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
52,0
67,2
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)
5,2
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
643,8
Инициативные платежи
643,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

21799,2
18939,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20679,2
17804,7
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

208,5
1135,0
ИТОГО ДОХОДОВ

66261,6
47565,7
РАСХОДЫ

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

16275,7
10591,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

15666,1
10265,6
Другие общегосударственные вопросы

609,6
325,4
 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

185,5
139,0
Обеспечение пожарной безопасности

85,2
58,3
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
100,3
80,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

6156,0
4107,1
Транспорт
1031,0
691,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

5125,0
3415,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

21874,9
15550,5
Жилищное хозяйство

80,0
78,2
Коммунальное хозяйство

436,6
166,3
Благоустройство

21358,3
15306,0
ОБРАЗОВАНИЕ
51,2
23,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и  повышение квалификации

51,2
23,3
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

22970,0
15620,2
Культура

22970,0
15620,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

685,0
464,2
Пенсионное обеспечение

685,0
464,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

6,5
0,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта

6,5
0,0
ИТОГО РАСХОДОВ

68204,8
46495,3
ДЕФИЦИТ (–), ПРОФИЦИТ (+)

-1943,2
1070,4
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

1943,2
-1070,4

Начальник отдела экономики и финансов                                                                              Л.Г. Мисикова